[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.05.2012

г.Канск

№ _315-пг
Об образовании районной межведомственной комиссии по охране труда
В целях реализации ст.218 Трудового кодекса РФ, ст.7.Закона Красноярского края от 29.06.1999г. № 7-419 «Об охране труда в Красноярском крае» и осуществлении государственной политики в области охраны труда в Канском районе и в связи с изменением состава районной межведомственной комиссии по охране труда,  руководствуясь ст. 38,40  Устава Канского района ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Образовать районную межведомственную комиссию по охране труда в составе согласно приложению №1.
2. Утвердить Положение о районной межведомственной комиссии по охране труда (приложение №2).
3. Признать утратившим силу Постановление администрации Канского района № 15-пг от 26.01.2006 г., «Об образовании районной межведомственной комиссии по охране труда».
4. Признать утратившим силу Постановление администрации Канского района №263-пг от 22.04.2008 г., «О внесении изменений и дополнений в постановление № 15-пг от 26.01.2006 года».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу со дня опубликования в официальном печатном издании  «Вести Канского  района» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Канский район» в сети «Интернет».
Глава  администрации Канского района

О.В.Куприянов
Приложение №1 к Постановлению администрации Канского района от  02.05.2012 № 315-пг

Состав

районной межведомственной комиссии по охране труда

	Гапоненко Владимир Михайлович
	-
	первый заместитель главы Канского района, председатель комиссии

	Игнатьев Виктор Васильевич
	-
	ведущий специалист по охране труда администрации Канского района, заместитель председателя

	Члены комиссии:

	Аверьянов Александр Павлович
	-
	главный специалист по техническому обеспечению и охране труда отдела сельского хозяйства

	Макаренко Владимир Иванович
	-
	инженер по охране труда Управления образования

	Иванова Лариса Ростиславовна

	главный специалист по травматизму Красноярского регионального отделения фонда социального страхования РФ по г.Канску и Канскому району (по согласованию)

	Стоян Ольга Яковлевна

	председатель профсоюзов организаций работников образования (по согласованию)

	Жабин Дмитрий Дмитриевич

	начальник инспекции Гостехнадзора (по согласованию)

	Таранов Алексей Александрович

	зам.начальника ОГПН по г.Канску и Канскому району; (по согласованию)

	Хорохордин Владислав Викторович

	главный специалист-эксперт территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г.Канске; (по согласованию)

	Ромашин Геннадий Иванович

	государственный инспектор Ростехнадзора(по согласованию)

Приложение № 2 к Постановлению администрации Канского района от 02.05.2012 № 315-пг

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации работы районной межведомственной комиссии по охране труда

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано для администрации Канского района, ее структурных подразделений и муниципальных учреждений, находящихся в непосредственном подчинении администрации Канского района (далее администрация) в целях реализации ст.218 Трудового кодекса РФ, Закона Красноярского края «Об охране труда в Красноярском крае»

1.2. Законодательной и нормативной основой деятельности охраны труда и безопасности жизнедеятельности в администрации являются Конституция Российской Федерации, Трудовой кодекс Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации и Минздравсоцразвития Российской Федерации, государственная система стандартов безопасности труда (ССБТ), строительные нормативы и правила (СНиП), санитарные правила и нормы (СанПиН), а также нормативно правовые - акты Красноярского края и Канского района по охране труда, приказы, распоряжения  и настоящее Положение.

1.3.Главной целью организации работы по охране труда в администрации является обеспечение требований охраны труда, предупреждение профессиональных заболеваний, сохранение жизни и здоровья работников в трудовом процессе.

1.4.Управление работой по охране труда администрации осуществляет глава администрации района, который формирует состав районной межведомственной комиссии и назначает председателя комиссии.

1.5.Непосредственную организацию работы по охране труда администрации осуществляют члены комиссии (далее ответственные) по охране труда на своем участке, обеспечивающие проведение в жизнь мероприятий по охране труда и безопасности жизнедеятельности, устанавливающие круг обязанностей работников по охране труда и технике безопасности, контролирующий ведение обязательной документации.

1.6.Ответственным по охране труда назначается лицо, имеющее свидетельство об окончании курсов обучения и повышения квалификации по охране труда. Глава администрации района организует для ответственного по охране труда систематическое повышение квалификации не реже одного раза в пять лет, периодическую проверку знаний один раз в три года, а для вновь принятого – в течение месяца проверку знаний в установленном порядке в соответствии с должностными обязанностями.

1.7.Ответственный по охране труда осуществляет свою деятельность во взаимодействии с комиссией по охране труда, комиссией по расследованию несчастных случаев, с государственными органами надзора и контроля (Рострудинспекцией России, Госгортехнадзором России и др.).

2. Основные задачи работы комиссии по охране труда

2.1. Обеспечение выполнения требований правовых локальных актов и нормативно-технических документов по созданию здоровых и безопасных условий труда.

2.2.Организация работы по обеспечению выполнения работниками требований охраны труда.

2.3.Организация проведения профилактической работы по предупреждению травматизма среди работников, профессиональных заболеваний, обусловленных производственными факторами, а также работы по улучшению условий труда.

2.4.Предотвращение несчастных случаев с работниками во время трудового процесса, дорожно-транспортного и бытового травматизма.

2.5.Соблюдение требований нормативных документов по пожарной безопасности, защите окружающей среды и действиям в чрезвычайных ситуациях.

2.6.Обеспечение безопасности эксплуатации машин и сооружений, используемых в трудовом процессе, оборудования, приборов.

2.7.Охрана и укрепление здоровья работников, создание оптимального сочетания режимов труда, обучения и отдыха.

2.8.Контроль за соблюдением работниками и работодателем законодательства и иных нормативных правовых актов по охране труда, коллективного договора, соглашения по охране труда и пр.

2.9.Оперативный контроль за состоянием охраны труда и организацией трудового процесса.

2.10.Планирование и организация мероприятий по охране труда, составление отчетности по установленным формам, ведение обязательной документации.

2.11.Организация пропаганды по охране труда среди работников. Изучение и распространение передового опыта по охране труда и безопасности жизнедеятельности.

2.12.Информирование и консультирование работников по вопросам охраны труда.

2.13.Организация проведения инструктажей, обучения, проверки знаний по охране труда и безопасности жизнедеятельности работников.

2.14.Содействие работодателю во внедрении в производство более совершенных технологий, новой техники, автоматизации и механизации производственных процессов с целью создания безопасных условий труда.

2.15.Подготовка и представление работодателю предложений по совершенствованию работ по охране труда и сохранению здоровья работников, созданию системы морального и материального поощрения работников, соблюдающих требования охраны труда и обеспечивающих сохранение и улучшение состояния здоровья.

2.16. Рассмотрение проектов локальных нормативных правовых актов по охране труда и подготовка предложений по ним работодателю.

3.Права комиссии по охране труда

3.1.Получать от работодателя информацию о состоянии условий труда на рабочих местах, производственного травматизма и профессиональных заболеваний, наличии опасных и вредных производственных факторов и мерах по защите от них, о существующем риске повреждения здоровья.

3.2.Заслушивать на заседаниях комиссии  сообщения работодателя (его представителей), руководителей структурных подразделений и других работников организации о выполнении ими обязанностей по обеспечению безопасных условий и охраны труда на рабочих местах и соблюдению гарантий прав работников на охрану труда.

3.3.Заслушивать на заседаниях комиссии руководителей и других работников  организации, допустивших нарушения требований охраны труда, повлекших за собой тяжелые последствия, и вносить работодателю предложения о привлечении их к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.4. Участвовать в подготовке предложений к разделу коллективного договора (соглашения по охране труда) по вопросам, находящихся в компетенции  комиссии.

3.5. Вносить работодателю предложения о поощрении работников организации за активное участие в работе по созданию условий труда, отвечающих требованиям безопасности и гигиены.

4. Заключительные положения

4.1. Члены комиссии должны проходить обучение по охране труда за счет средств работодателя, а также средств Фонда социального страхования Российской Федерации (страховщика) в соответствии с порядком, установленным федеральным органом исполнительной власти.

4.2.Обеспечение деятельности комиссии, ее членов (освобождение от основной работы на время исполнения обязанностей, прохождения обучения и т.п.) устанавливается коллективным договором, локальным нормативным правовым актом организации.